MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

DIRETORIA GERAL

RESOLUÇÃO CONAD Nº 014, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019.

Estabelece os calendários anuais de atividades relevantes e das
reuniões presenciais dos colegiados da Escola Superior do Ministério
Público da União.

O CONSELHO ADMINISTRATIVO (CONAD) DA ESCOLA SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO (ESMPU), no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 106, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Resolução CONAD nº 09,
de 11 de outubro de 2019, e

CONSIDERANDO o disposto no § 2º do artigo 6º e parágrafo único do artigo
12 do Estatuto da ESMPU aprovado por meio da Portaria PGR/MPU nº 69, de 08 de agosto de 2019,
c/c o parágrafo único do artigo 12 e artigo 114 do Regimento Interno da ESMPU, aprovado por meio
da Resolução CONAD nº 09, de 11 de outubro de 2019;

CONSIDERANDO a necessidade de se fixar diretrizes gerais objetivando uma
melhor organização administrativa das atividades relevantes e das reuniões presenciais dos Colegiados na
ESMPU;

CONSIDERANDO a decisão proferida na 11ª Reunião Extraordinária de Trabalhos
do Conselho Administrativo da ESMPU em 2019, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Anual de Atividades Relevantes da ESMPU, na forma
do Anexo I desta Resolução.

Art. 2º Aprovar o Calendário Anual das Reuniões Presenciais dos Colegiados da
ESMPU, na forma do Anexo II desta Resolução.

Parágrafo único. Anualmente, será editada portaria para estabelecer as datas das
reuniões presenciais dos colegiados da Escola.

Art.3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Resolução 14 (0206632)         SEI 0.01.000.1.005189/2019-05 / pg. 1

JOÃO AKIRA OMOTO
Procurador Regional da República

Presidente do CONAD

Resolução 14 (0206632)         SEI 0.01.000.1.005189/2019-05 / pg. 2

ANEXO I

CALENDÁRIO ANUAL - ATIVIDADES RELEVANTES

Período Atividade

Março e Abril Avaliação dos Programas Acadêmicos (CDC)

Abril e Outubro Seleção de pesquisadores

Maio Mestrado - abertura de processo seletivo

Maio a Agosto Planejamento Anual Acadêmico

Agosto Aprovação do Plano Anual Acadêmico (CONAD em reunião conjunta
com a CDC - Art. 116 do Regulamento Acadêmico)

Setembro Programa de Pós-graduação da ESMPU - abertura de processo seletivo

Setembro e
Outubro Seleção de capacitadores

Outubro Autoavaliação Institucional - abertura para resposta à avaliação

1ª etapa: Outubro
2ª etapa: Fevereiro

Formação de docentes - Oficinas de facilitação em aprendizagem na sede
e nos Polos da ESMPU (para Orientadores Pedagógicos)

Resolução 14 (0206632)         SEI 0.01.000.1.005189/2019-05 / pg. 3

1ª etapa: Novembro
2ª etapa: Fevereiro

3ª etapa: Maio
4ª etapa: Agosto

Formação de docentes  - Oficinas de metodologias ativas na sede e nos
Polos da ESMPU (para Capacitadores presenciais e EAD)

ANEXO II

CALENDÁRIO ANUAL DAS REUNIÕES PRESENCIAIS DOS COLEGIADOS DA ESMPU

Data Atividade

 Fevereiro (2ª quinzena)
Maio (1ª semana)

Agosto (1ª semana)
Novembro

1ª Reunião Ordinária da Câmara de Ensino (Avaliação de impacto dos
programas)

2ª Reunião Ordinária da Câmara de Ensino (Questionário da consulta)
3ª Reunião Ordinária da Câmara de Ensino (Definição das Atividades

da Câmara de Ensino)
4ª Reunião Ordinária da Câmara de Ensino (Operacionalização do PA

do ano seguinte)

Abril
Agosto (última semana)

1ª Reunião Ordinária da CDC (Avaliação e atualização dos programas
acadêmicos)

2ª Reunião Ordinária da CDC (Articulação das atividades acadêmicas,
conforme Art. 116, do Regulamento Acadêmico)

Maio (Última semana)
Agosto (última semana)

1ª Reunião Ordinária do CONAD (Orçamento e PA Ad Referendum)
2ª Reunião Ordinária do CONAD (Aprovação do PA do ano seguinte)

Março
Outubro

1ª Reunião Ordinária da Câmara Editorial (Avaliação da comunicação
científica)

2ª Reunião Ordinária da Câmara Editorial (Planejamento do ano
seguinte)

Documento assinado eletronicamente por João Akira Omoto , Diretor-Geral da ESMPU , em
13/12/2019, às 19:21 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3 de março de
2017.

Resolução 14 (0206632)         SEI 0.01.000.1.005189/2019-05 / pg. 4

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/autenticidade informando o código verificador 0206632 e o código
CRC 1C7691DB.

Processo nº: 0.01.000.1.005189/2019-05
ID SEI nº: 0206632

Resolução 14 (0206632)         SEI 0.01.000.1.005189/2019-05 / pg. 5

	Resolução 14 (0206632)